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ABSTRAKT

Míra rozvoje sekundárních pohlavních znaků by mohla být vodítkem k

imunokompetenci jedince. Tělesný pach by mohl částečně sloužit jako jeden z těchto

znaků, který poskytuje důležité informace o potenciálním partnerovi i u lidí. Hlavním

cílem diplomové práce bylo testovat vztah mezi reaktivitou imunitního systému a

kvalitou tělesného pachu u člověka. Empirická část studie sestávala ze sběru vzorků

tělesného pachu od 21 mužů ve věku 18-40 let před a 14 dní po vakcinaci proti

hepatitidě A a B (Twinrix) a meningokoku (Menveo). Krevní vzorky participantů byly

odebrány třikrát pro stanovení hladin IgG a IgM protilátek (jako markerů reaktivity

imunitního systému), testosteronu, kortizolu a CRP. V druhé části studie proběhlo

hodnocení vzorků tělesného pachu 88 ženami ve věku 18-40 let z hlediska atraktivity,

intenzity a zdraví. V kontrastu s naším očekáváním nebyl nalezen žádný statisticky

významný vztah mezi hladinami protilátek po vakcinaci a hodnocenou atraktivitou a

zdravím tělesného pachu. Zároveň nebyla nalezena žádná signifikantní změna

v hodnocení tělesného pachu a v hladinách testosteronu a kortizolu před a po očkování.

Byl však zjištěn negativní vztah mezi CRP a hodnocenou atraktivitou a zdravím

tělesného pachu. Výsledky této studie naznačují, že tělesný pach nemusí odrážet

adaptivní složku imunitní odpovědi. Budoucí studie zpracovávající toto téma by se

proto měly zaměřit i na další složky imunitního systému a zejména sledovat imunitní

odpověď a odebírat tělesný pach krátce po vakcinaci, či jiné stimulaci imunity.
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ABSTRACT

It was previously proposed that expression of secondary sexual characteristics may

provide cues to individual’s immunocompetence. Body odour could partly serve as one

of such characteristics, which provides crucial information about potential partner even

in humans. The main aim of the diploma thesis was to test a relationship between body

odour quality and reactivity of immune system. In empirical part of the study we

collected body odour samples from 21 men aged between 18-40 years before and two

weeks after the vaccination against hepatitis A and B (Twinrix) and meningococcus

(Menveo). The participant’s blood samples were obtained three times to determine

levels of IgG and IgM antibodies (markers of reactivity of immune system),

testosterone, cortisol and CRP levels. In the second part of the study, a panel of 88

female raters aged 18–40 assessed body odour samples for their attractiveness, intensity

and healthiness. In contrast to our expectations, we found no significant association

between levels of antibodies induced by vaccination and perceived body odour

attractiveness and health. Simultaneously, there were no significant changes in body

odour ratings, neither in levels of testosterone and cortisol ratings, before and after the

vaccination. However, we found a negative association between CRP and rated body

odour attractiveness and health. Results of this study suggest that body odour may not

reflect the adaptive component of the immune response. Therefore, future studies on

this topic should aim on other components of the immune system and in particular to

assess the immune response and to take body odour shortly after vaccination, or after

other stimulation of immunity.
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1. ÚVOD

Důležitost olfaktorické komunikace můžeme u člověka sledovat v mnoha mezilidských

interakcích, například mezi matkou a dítětem nebo při výběru partnera. Tělesný pach je

značně individuální a specifický, ovlivňován genetickými i enviromentálními faktory,

mezi než patří strava, hormonální změny, emocionální a také zdravotní stav. Tělesný

pach tak může sloužit nejen jako vodítko k aktuálnímu zdravotnímu stavu, dle něhož je

jedinci umožněno vyhnout se infikovanému organismu, ale také by mohl odkazovat

k imunokompetenci.

V kontextu pohlavního výběru je možné očekávat preference pro imunokompetentní

jedince, kteří tak mohou předat tyto vlastnosti potomkům (lepší schopnost vypořádat se

s tlaky prostředí, zejména parazitací). Zároveň je vyšší šance, že bude tento jedinec

rezistentnější vůči okolním patogenům, a bude se tak moct podílet na případné

rodičovské péči. K rozpoznávání velkého spektra i kmenů stejného druhu patogenu

přispívá hlavní histokompatibilní komplex (MHC). Předchozí studie ukazují, že u

savců, včetně člověka, existuje preference pro vyšší heterozygotnost u potenciálního

partnera, což může svědčito snaze docílit diverzifikovanější výbavy alel MHC u

potomstva. Různorodější alely MHC u heterozygotů posléze rozhodují o tom, zdali

daný antigen, s kterým se jedinec setká, bude rozeznán. Imunitní systém mimo

rozeznání antigenu má ještě další důležité funkce, a těmi jsou zejména optimální reakce

na hrozbu a její eliminace. K tomu organismu slouží kombinace nespecifické a

specifické imunity, zároveň spolupracující buněčná a humorální komponenta

imunitního systému. Jejich dostatečná reaktivita rozhoduje o tom, zdali bude hrozba

úspěšně a rychle eliminována. Imunokompetence tak sestává ze schopnosti rozeznat,

odolávat a kontrolovat patogeny.

Imunokompetence u člověka je studována většinou v souvislosti s atraktivitou tváře,

zejména její symetrií, kdy jedinci s nižší fluktuační asymetrií jsou hodnoceni jako

atraktivnější (Thornhill & Gangestad, 1999). Předchozí studie však také ukazují, že tvář

jedinců s reaktivnějším imunitním systémem, měřeným na základě hladin protilátek

proti hepatitidě B, byla hodnocena opačným pohlavím jako atraktivnější (Rantala et al.,

2012). Vzhledem k tomu, že předpokládáme, že tělesný pach by mohl sloužit jako znak

určující kvalitu (odkazující na aktuální zdraví i imunokompetenci jedince), obdobně
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jako tvář, mohla by zde existovat podobná souvislost. Tedy atraktivní tělesný pach

můžeme očekávat spíše u zdravých a imunitně odolnějších jedinců, protože mohou

energii organismu investovat právě do kvality percepčně zaznamenatelných znaků.

Cílem této diplomové práce je otestovat možný vztah mezi reaktivitou imunitního

systému, měřenou na základě humorální odpovědi adaptivního imunitního systému –

protilátek, a kvalitou tělesného pachu. Předpokladem je, že jedinci s reaktivnějším

imunitním systémem, tj. vyššími hladinami protilátek po vakcinaci, budou hodnoceni

opačným pohlavím jako atraktivnější a zdravější.

První část práce je literární rešerší, v které jsou v první kapitole probírány mechanismy

fungování imunitního systému a imunokompetence. Jednotlivé funkce imunitního

systému však nejsou probírány do větších detailů, neboť toto téma je mimo rozsah mé

diplomové práce a primární funkcí kapitoly je spíše čtenáře uvést do dané problematiky.

V souvislosti s imunokompetencí jsou zmiňovány studie prováděné zejména na ptácích,

plazech a částečně také savcích, jež sledují, zdali jsou některé morfologické

charakteristiky markerem imunokompetence. Tyto výzkumy jsou využívány jako

srovnání ke studiím prováděných na lidech. V této kapitole jsou také zmíněny hypotézy,

např. hypotéza imunokompetenčního hendikepu, která zahrnuje steroidní hormony –

testosteron a kortizol a jejich vliv na imunitní funkce. Druhá kapitola literární rešerše se

zaměřuje na tělesný pach – jeho vznik a faktory ho ovlivňující. Jednotlivé genetické a

enviromentální faktory jsou nastíněny přehledově, neboť jsou to témata sama o sobě

velmi obsáhlá a jejich detailní analýza opět přesahuje rozsah této práce. Zabývám se

jimi tedy rámcově, abych stanovila teoretické souvislosti směřující k hlavnímu tématu

této práce.

Další kapitoly už jsou věnované empirické části, nejdříve metodice, v které je

rozpracovaný kompletní výzkumný postup. Poté se věnuji výsledkům, na které navazuje

diskuze, jež na základě cílů a předpokladů uvedených v metodice, interpretuje výstupy

z nasbíraných dat. V rámci diskuze jsou také zmíněny nedostatky a limitace samotné

studie, které doplňují doporučení pro budoucí výzkumy. V úplném závěru práce jsou

přiloženy přílohy, které sestávají z dotazníků, které byly vyžívány v praktické části

diplomové práce.

3

TEORETICKÁ ČÁST

2. IMUNITNÍ SYSTÉM A IMUNOKOMPETENCE

Tělesný imunitní systém obratlovců je složen ze dvou složek – vrozené a adaptivní,

které spolupracují v obraně proti patogenům. Zároveň obě imunitní složky mají

k dispozici buněčné a humorální komponenty, jež se v různých mírách významně podílí

na komplexní odpovědi organismu. Efektivita imunitního systému tak definuje odolnost


[…]


………………….........................……………………………….………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………

12. Používal jste během posledních 48 hodin deodorant, antiperspirant, parfém,

vodu po holení, sprchový gel nebo parfémované mýdlo? ANO – NE

o Pokud ano, o jaký produkt se jednalo a použil jste ho první nebo druhý den

„diety“?

………………………………..…………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………..

13. Používáte běžně deodorant, antiperspirant nebo parfém? ANO – NE

o Pokud ano, jak často a uveďte značku

………………………………………………………………….............................

.........………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………

….

14. Užíváte pravidelně nějaké léky? ANO – NE

o Pokud ano, jaké?

………………………………..………………………………………………

………………………………………………………………………………

15. Trpíte nějakými dermatologickými potížemi? ANO – NE

o Pokud ano, jakými a kde na těle?

…….................................................................................................…………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………...

16. Je Vám vlastní pach příjemný?

Velmi nepříjemný 1 2 3 4 5 6 7 Velmi příjemný

17. Považujete vlastní pach za atraktivní pro jiné osoby?

Rozhodně ne 1 2 3 4 5 6 7 Rozhodně ano

18. Myslíte si, že jste pro ženy atraktivní?

Ne 1 2 3 4 5 6 7 Ano

19. Jaká je hustota vašeho ochlupení v podpaží?

Velmi řídká 1 2 3 4 5 6 7 Velmi hustá

20. Jak moc se potíte v podpaží?

Vůbec 1 2 3 4 5 6 7 Velmi
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21. Holíte se v podpaží? ANO – NE

o Pokud ano, kdy jste se holil naposledy?

……………………………………………………………………………

22. Jaká je vaše sexuální orientace?

Heterosexuální 1 2 3 4 5 6 7 Homosexuální

23. Máte v současné době partnera/partnerku? ANO – NE

24. Spal jste dnes v noci s partnerem/partnerkou v jedné posteli? ANO – NE

25. Měl jste v posledních 24 hodinách pohlavní styk? ANO – NE

26. Spal jste dnes v noci s domácím mazlíčkem v jedné posteli? ANO – NE

27. Absolvoval jste v poslední době pobyt u moře či na horách (tj. s vyšší mírou

slunečního svitu)?

ANO – NE

o Pokud ano, kdy? (např. před týdnem, před dvěma měsíci)

……………………………………………………………

28. Chodíte pravidelně do solária? ANO – NE

o Pokud ano, jak často? (např. 1 × týdně, 1 × měsíčně)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

….

29. Používáte samoopalovací krém? ANO – NE

o Pokud ano, jak často? (např. 1 × týdně, 1 × měsíčně)

……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

o
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30. Trávíte běžně větší část dne venku? ANO – NE

31. Konzumujete zeleninu (žlutou, červenou, oranžovou), smoothies či doplňky

stravy s beta-karotenem?

o Pokud ano, které a jak často? (např. 1 × týdně, 1 × měsíčně)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

Děkujeme za spolupráci!
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STUDIE SOUVISLOSTI REAKTIVITY

IMUNITNÍHO SYSTÉMU A ATRAKTIVITY

Dobrý den,

tímto Vám děkujeme za účast v našem výzkumu, jehož cílem je testovat, zda existuje

vztah mezi reaktivitou imunitního systému a atraktivitou. V předchozích studiích se

ukázalo, že vzhledem ke genetickým základům je tělesná vůně člověka individuální a

poměrně konstantní v čase. Rovněž je však ovlivňována různými faktory, mezi něž patří

stravovací návyky, hormonální změny, ale také zdravotní stav. Podobně je také lidský

obličej zdrojem informací o poměrně stabilních charakteristikách jako je věk či pohlaví,

ovšem faktory jako složení stravy či zdraví jeho vzhled do jisté míry ovlivňují taktéž.

V naší studii se zaměřujeme právě na zdravotní stav a s ním související efektivitu

imunitního systému – tj. odolností proti patogenům a schopností vypořádat se

s případným onemocněním. Tělesná vůně a lidská tvář by totiž mohly být jedním

z ukazatelů zdraví a kvalitní genetické výbavy při výběru potenciálního partnera. U řady

druhů savců se tato souvislost ukazuje, ale u člověka je toto téma zatím velmi málo

studované. Proto chceme v našem výzkumu zjistit, zda budou tělesná vůně a obličej

mužů s efektivnějším imunitním systémem ženami hodnoceny jako atraktivnější.

Za tímto účelem jsme od Vás získali vzorky tělesné vůně, standardizované

fotografie obličeje a byla Vám odebrána krev po očkování proti meningokoku a

hepatitidě typu A a B. Vzorky tělesné vůně poté bude hodnotit skupina žen z hlediska

jejich atraktivity, příjemnosti, zdraví a intenzity a fotografie ohledně jejich atraktivity a

zdraví. Z výsledků, které získáme z hodnocení žen a laboratorních analýz vzorků na

hladiny protilátek v krvi budeme moci zjistit, zda existuje vztah mezi atraktivitou a

kvalitou imunitního systému.

Tato studie je realizována v rámci diplomových prací na Katedře zoologie na

Přírodovědecké fakultě a Katedře obecné antropologie na Fakultě humanitních studií

Univerzity Karlovy. V případě jakýchkoliv dotazů nebo připomínek kontaktujte
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Dagmar Schwambergovou a Žanetu Slámovou na emailové adrese

vyzkum.imunita@email.cz nebo na telefonu 607 634 145.

Děkujeme za spolupráci!

Bc. Dagmar Schwambergová, Bc. Žaneta Slámová, Mgr. Jitka Fialová, doc. Jan

Havlíček, Ph.D.