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Jednou z intenzivně zkoumaných otázek v behaviorálním výzkumu je, zda imunokompetence hraje

roli při mezipohlavním výběru. Jak ukazuje několik studií prováděných především na hlodavcích,

olfaktorické podněty jsou jedním z horkých kandidátů při posuzování imunokompetence

potenciálních partnerů. Hlavním cílem předložené práce bylo testovat podobný fenomén u člověka.

Konkrétně bylo zjišťováno, zda tělesný pach jedinců s vyšší reaktivitou imunitního systému bude

považován za příjemnější. Jako marker reaktivity byly využity hladiny protilátek po očkování proti

virovému (hepatitida A) a bakteriálnímu onemocnění (meningitida).

Práce tradičně sestává z teoretické a empirické části. V teoretické části studentka představuje studie

zabývající se pohlavním výběrem v souvislosti s imunokompetencí. Dále pak stručně představuje

fungování imunitního systému a faktory ovlivňující kvalitu tělesného pachu u člověka. Autorka zde

přesvědčivě ukazuje, že výborně zná nejen příslušnou etologickou, ale i imunologickou literaturu a je

schopna ji kriticky hodnotit. To je podstatné především v kontextu vágního používání centrálního

pojmu imunokompetence ve většině behaviorálních studií.

Hlavním cílem empirické části práce bylo testovat možnou souvislost mezi imunokompetencí a

kvalitou tělesného pachu. Takto na první pohled fádně znějící zadání však zahrnovalo několik

poměrně obtížných úkolů a nečekaných zádrhelů. Přestože tato práce je součástí většího projektu,

Dáša se zásadním způsobem podílela na všech jeho částech. Jednalo se především o náročný nábor

dárců pachových vzorků kvůli vysoké míře proočkovanosti na hepatitidu A u mladší populace,

koordinaci aktivit se zdravotnickým personálem, sběr hodnocení pachových vzorků či analýzu dat.

Nečekali jsme však, že se kromě odborných aktivit budeme muset také konfrontovat

s protiočkovacími aktivisty, a věc bude muset řešit i pan děkan. Dáša se všech částí výzkumu zhostila

bez řečí a s razancí jí vlastní. Navíc všechny potřebné materiály včetně napsání diplomové práce měla

připravené s předstihem, což se jejímu školiteli zatím nikdy nepovedlo. Dáša prováděla samostatně i

analýzy dat a v diskuzi je zřejmé, že dokáže vlastní výsledky hodnotit s nadhledem a zná limity

získaných dat. Podobně to platí o vztahu k výchozím teoretickým konceptům, ke kterým nepřistupuje

jako ke zjeveným pravdám, ale je schopna je kriticky posuzovat. V neposlední řadě bych chtěl ocenit

jasnou strukturaci textu, kvalitní stylistickou úroveň včetně tabulek a grafů.

Na základě výše uvedeného považuji předloženou diplomovou práci Dagmar Schwambergové za

kvalitní vědeckou práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.
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